⁷Une façon syntaxique de dire les choses est de dire que le nom de la relation est $.. = r(..)$.

3.3 Preuves et équations

Fait (2) Soit t un terme clos, il existe un entier n tel que l'égalité $t = s^n 0$ soit prouvable.

Fait (3) Soient t, u et v trois termes, soit x une variable. On a que si $t = u$ est prouvable alors $v[u/x] = v[t/x]$ est prouvable.

Fait (4) Soient t et u deux termes, x une variable et A une formule. On a que si $t = u$ est prouvable alors $A[u/x] \Rightarrow A[t/x]$ est prouvable.

Des faits (2) et (4) on déduit le corolaire :

Fait (5) Soient A une formule, x_1, \dots, x_k des variables, t_1, \dots, t_k des termes. Pour prouver $A[t_1/x_1, \dots, t_k/x_k]$, il suffit de prouver $A[s^{n_1}0/x_1, \dots, s^{n_k}0/x_k]$ avec $t_1 = s^{n_1}0, \dots, t_k = s^{n_k}0$.

3.4 Fragment Σ_0

On distingue parmi toutes les formules la classe particulière des formules dites Σ_0 ainsi définie :

1. les formules atomiques $t_1 = t_2$ et $t_1 \leq t_2$ sont Σ_0 .
2. si A_1 et A_2 sont Σ_0 alors $\neg A_1$ et $A_1 \Rightarrow A_2$ aussi.
3. si A_1 est Σ_0 alors $\forall x \leq t_1. A_1$ avec x n'apparaissant pas dans t_1 est aussi Σ_0 .

Proposition (6) Σ_0 -complétude : Soit A est un énoncé (formule close) Σ_0 . Si A est vraie alors A est prouvable et si A est fausse alors $\neg A$ est prouvable.

Preuve (idée de) On montre la proposition par induction sur A .

- Si A est un énoncé atomique, il est de la forme $t_1 \diamond t_2$ où t_1, t_2 ne contiennent de variable. Par 5, il suffit d'établir la provabilité des énoncés de la forme $s^{n_1}0 \diamond s^{n_2}0$.
 - Si \diamond est l'égalité ($=$) et $s^{n_1}0 = s^{n_2}0$ est vraie alors $n_1 = n_2$ et les termes $s^{n_1}0$ et $s^{n_2}0$ sont le même terme. L'axiome E1 permet de construire la preuve cherchée.
 - Si \diamond est la relation d'infériorité (\leq) et $s^{n_1}0 \leq s^{n_2}0$ est vraie alors
 - Si $n_2 = 0$, c'est-à-dire $t_2 = s^0 0 = 0$ alors, puisque $s^{n_1}0 \leq s^{n_2}0$ est vraie, t_1 est nécessairement égal à 0 et on utilise A9.
 - Sinon $n_2 = n'_2 + 1$, par induction sur n'_2 : ou bien $n_1 = n'_2 + 1$ ou bien $s^{n_1}0 \leq s^{n'_2}0$ (qui est vraie) est prouvable ; on utilise l'axiome A10.
- si A est de la forme $A_1 \Rightarrow A_2$, alors
 - ou bien A_2 est vraie et donc, par hypothèse d'induction, prouvable. On peut utiliser l'axiome P1.
 - ou bien A_2 est fausse alors pour que $A_1 \Rightarrow A_2$ soit vraie, il faut que A_1 soit aussi fausse. Par complétude de la logique pure (2.2.4), $\neg A_1$ est prouvable ainsi que $\neg A_1 \vee A_2$ ainsi que $(\neg A_1 \vee A_2) \Rightarrow (A_1 \Rightarrow A_2)$. On utilise alors le modus ponens.
- si A est de la forme $\forall x \leq t. A_1$. Le terme t est clos. On peut «calculer» sa valeur et prouver l'équivalence de A avec $\forall x \leq s^n 0. A_1$ pour un certain n . Par induction sur n , on peut montrer que pour chaque n , on peut prouver l'équivalence de $\forall x \leq s^n 0. A_1$ avec la proposition $A_1[0/x] \wedge \dots \wedge A_1[s^n 0/x]$. Or $A_1[0/x] \wedge \dots \wedge A_1[s^n 0/x]$ est vraie (correction du système de preuve) donc chacune des $A_1[0/x], \dots, A_1[s^n 0/x]$ est vraie ; donc prouvable, par hypothèse d'induction. Par complétude de la logique pure la conjonction $A_1[0/x] \wedge \dots \wedge A_1[s^n 0/x]$ est aussi prouvable. Ce qui permet, pour chaque n de construire une preuve de A .